
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR 

COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 20, DE 20 DE 

JANEIRO DE 2012 
 

 

O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do Espírito 
Santo - CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando seguimento 
ao concurso público para o ingresso na carreira de oficiais bombeiros militares pelo 
Curso de Formação de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de 
dezembro 2010,  
 
RESOLVE: 
 
 
1. DIVULGAR O RESULTADO DEFINITIVO da 2ª etapa do processo seletivo (TAF - Teste 
de Aptidão Física), após o julgamento dos recursos administrativos e reaplicação do 
TAF aos candidatos que obtiveram o deferimento dos seus recursos. 
  
1.1. Relação de candidatos que obtiveram os índices exigidos no Teste de Aptidão 
Física (TAF), sendo, por isso, considerados APTOS e conseqüentemente APROVADOS 
na 2ª etapa do processo seletivo: 
 

Nº de Inscrição Nome 

10002203  Igor Olimpio Pazini da Cunha 

10002084  Vinicius Marti Pedroni Borgo 

10002022  Renato Monteiro 

10002641  Jose Guilherme Clara Boechat Teixeira 

10001979  Rainer Luiz Barbosa de Matos 

10003023  Joao Paulo Dazzi Rafalsky 

10000463  Bruno Moreira Bona 

10001959  Sanderson Dias Bragança 

10001957  Jose Maria Casagrande Junior 

 
1.2. Relação de candidatos que realizaram a referida etapa por força de decisão 
judicial, obtendo os índices exigidos no Teste de Aptidão Física (TAF), sendo, por isso, 
considerados APTOS e conseqüentemente APROVADOS na 2ª etapa do processo 
seletivo: 
 

Nome do Candidato Nº do Processo 

Gabriel Prata Caliman da Silva 035.11.005332-5 

Lucas Lourenção 024.11.013636-3 

 
 



2. DIVULGAR o resultado da 6ª etapa, realizada por força de decisão judicial, dos 
seguintes candidatos, os quais foram considerados aptos: 
 

Nome do Candidato Nº do Processo 

Gabriel Prata Caliman da Silva 035.11.005332-5 

Lucas Lourenção 024.11.013636-3 

 
 
3. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para a realização da 3ª Etapa 
(Inspeção de Saúde), por já haver se passado mais de 6 meses desde a ultima 
realização da referida etapa, conforme previsto no item 10.4.7 do Edital CBMES/CFO-
2011 Nº 01, no dia 30 de janeiro de 2011  às 07h30min, no Hospital da Polícia Militar 
(HPM), sito a Av. Joubert Barros, 555, Bento Ferreira Vitória - ES: 

Nº de Inscrição Nome 

10002203  Igor Olimpio Pazini da Cunha 

10002084  Vinicius Marti Pedroni Borgo 

10002022  Renato Monteiro 

10002641  Jose Guilherme Clara Boechat Teixeira 

10001979  Rainer Luiz Barbosa de Matos 

10003023  Joao Paulo Dazzi Rafalsky 

10000463  Bruno Moreira Bona 

10001959  Sanderson Dias Bragança 

10001957  Jose Maria Casagrande Junior 

 
 
4. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, por força de decisão judicial, para 
nova realização da 3ª Etapa (Inspeção de Saúde), por já haver se passado mais de 6 
meses desde a ultima realização da referida etapa, conforme previsto no item 10.4.7 
do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, no dia 30 de janeiro de 2011 às 07h30min, no 
Hospital da Polícia Militar (HPM), sito a Av. Joubert Barros, 555, Bento Ferreira Vitória - 
ES, os seguintes candidatos: 

Nome do Candidato Nº do Processo 

Gabriel Prata Caliman da Silva 035.11.005332-5 

Lucas Lourenção 024.11.013636-3 

 
 
5. Os candidatos contidos nos itens 3 e 4 deverão observar as prescrições contidas no 
Item 10.3 e anexo III do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, bem como as alterações 
constantes no item 6 do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 09. 
 

Vitória/ES, 20 de janeiro de 2012.         
 
 

Fronzio Calheira Mota – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 


